ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 июня 2018 г.                           г. Ипатово                                                  № 683
О создании штаба народных дружин Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в                 Российской Федерации», Федеральным законом от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать штаб народных дружин Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о штабе народных дружин Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2.2. Состав штаба народных дружин Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу:

постановление администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 13 февраля 2015 г. № 60 «О создании районного штаба народных дружин в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края»;

постановление администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 29 февраля 2016 г. № 89 «О внесении изменений в состав районного штаба народных дружин в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 13 февраля 2015 г. № 60 «О создании районного штаба народных дружин в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края»;

постановление администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2017 г. № 193 «О внесении изменений в состав районного штаба народных дружин в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 13 февраля 2015 г. № 60 «О создании районного штаба народных дружин в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края».

4. Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.П. Бражко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 г.

Исполняющий обязанности главы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края,
первый заместитель

главы администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края                                                               Т.Н. Сушко

Утверждено

постановлением администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

от 09 июня 2018 г. № 683

ПОЛОЖЕНИЕ

о штабе народных дружин Ипатовского городского округа

 Ставропольского края

1. Общие положения.

1.1. Штаб народных дружин Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - штаб) является постоянным рабочим коллегиальным органом, созданным в целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин, действующих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.2. Штаб создается и ликвидируется администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.3. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции штаба

2.1. Основными задачами штаба являются:

2.1.1.     Организация деятельности народных дружин, действующих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2.1.2.     Координация и методическое руководство деятельностью народных дружин.

2.1.3.     Осуществление взаимодействия народных дружин с органами местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, правоохранительными органами и средствами массовой информации.

2.1.4. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта народных дружин.

2.2. В целях реализации основных задач штаб осуществляет следующие функции:

2.2.1.     Осуществляет планирование работы народных дружин, утверждает расчет и использование их сил и графики дежурств.

2.2.2.     Анализ состояния общественного порядка на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2.2.3. Вносит в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, краевой штаб народных дружин предложения по совершенствованию работы народных дружин, улучшению их материально-технического и финансового обеспечения.
2.2.4.  Оказывает методическую и организационную помощь членам народных дружин в проведении работы по обеспечению общественного порядка.

2.2.5. Ходатайствует перед органами местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, правоохранительными органами, общественными и иными организациями о поощрении народных дружинников, отличившихся при исполнении своих обязанностей.

2.2.6.  Предоставляет на регулярной основе информацию о результатах работы народных дружин в краевой штаб народных дружин.

3. Состав штаба и порядок его формирования

Состав штаба формируется из представителей органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, казачьих обществ, общественных объединений, организаций.

Штаб состоит из начальника штаба, двух заместителей начальника штаба, секретаря штаба и иных членов штаба.

Штаб возглавляет начальник – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, курирующий социальные вопросы.

Члены штаба, входящие в его состав, участвуют в работе штаба на общественных началах.

4. Полномочия штаба

Для реализации основных задач и возложенных функций штаб вправе:

4.1. Запрашивать в установленном порядке от органов внутренних дел, членов народных дружин информацию о состоянии общественного порядка и деятельности народных дружин.

4.2. Заслушивать командиров народных дружин о состоянии деятельности по обеспечению общественного порядка.

4.3. Проводить совещания, учебные семинары, встречи с членами народных дружин.

4.4. Вносить предложения и рекомендации в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края и народные дружины по совершенствованию деятельности по обеспечению общественного порядка, распространению положительного опыта работа, устранению недостатков.

5. Организация работы штаба

5.1.Для осуществления своих функций штаб проводит заседания, на которых обсуждаются вопросы, внесенные начальником штаба или не менее чем половиной состава штаба.

5.1.1.Заседания штаба проводятся в соответствии с планами работы, а также по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.1.2.Заседание штаба считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

5.1.3. Заседание ведет начальник штаба, в случае отсутствия начальника - заместитель начальника штаба.

5.2.По результатам заседаний штаб принимает решения по вопросам организации деятельности народных дружин, действующих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, и иным вопросам в пределах компетенции, установленной федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Ставропольского края.

Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов штаба и подписывается начальником штаба. В случае равенства голосов решающим является голос начальника штаба.

5.3. Члены штаба участвуют в его заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

Члены штаба при обсуждении вопросов имеют равные права.

5.3.1. Начальник штаба:

руководит работой штаба;

утверждает планы работы штаба;

утверждает повестку заседаний штаба;

определяет место и время проведения заседаний штаба;

председательствует на заседаниях штаба;

дает поручения членам штаба;

контролирует исполнение решений штаба;

запрашивает необходимую информацию;

представляет штаб при взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, международными и зарубежными общественными и иными организациями.

В случае отсутствия начальника штаба его функции выполняет заместитель начальника штаба.

5.3.2. Секретарь штаба:

обеспечивает подготовку проектов планов работы штаба;

обеспечивает подготовку материалов к заседаниям штаба;

обеспечивает подготовку проектов решений заседаний штаба;

информирует членов штаба о месте, времени проведения и повестке очередного заседания штаба, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

ведет протокол заседания штаба;

оформляет решения штаба;

осуществляет текущий контроль за выполнением принятых решений.

5.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности штаба осуществляет администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Утвержден

постановлением администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 09 июня 2018 г. № 683

Состав
штаба народных дружин Ипатовского городского округа

Ставропольского края

	Бражко

Александр Петрович
	заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,

начальник штаба

	Жихарев

Дмитрий Николаевич
	начальник отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместитель начальника  штаба

	Малхасян

Владимир Андраникович
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу, заместитель начальника  штаба (по согласованию)

	Мальцева
Инна Петровна

	ведущий специалист отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, секретарь штаба

	Члены штаба:

	Беловолов

Владимир Владимирович
	атаман Ипатовского станичного казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества

	Потетенева

Людмила Константиновна
	директор  муниципального казенного учреждения «Центр по работе с молодежью» Ипатовского района Ставропольского края

	Свечников

Николай Николаевич
	председатель комитета по физической культуре и спорту администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Ткаченко

Евгений Александрович
	начальник управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Чубова

Ирина Владимировна
	начальник отдела культуры и молодежной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Шубин

Андрей Александрович
	руководитель филиала государственного унитарного предприятия «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - главный редактор редакции газеты «Степные зори» (по согласованию).

_____________________________________________________